

<<保险法>>

图书基本信息

书名：<<保险法>>

13位ISBN编号：9787503644627

10位ISBN编号：7503644621

出版时间：2004-2

出版时间：法律出版社(中国法律图书公司)

作者：李玉泉

页数：374

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险法>>

内容概要

本书是讲述保险法基础理论和实践技术的教科书，由资深保险法专家撰写。

本书以我国保险法为主要法律依据，参照国际保险立法、紧密结合国内、国际保险实践，对保险法的基础理论、保险合同法和保险业法做了全面和深入的论述。

本书理论和实务并重，论点鲜明、准确，资料翔实、新颖，逻辑性强，力求建立完整的保险法理论体系，代表了国内保险法研究的最新成果。

本书适合于高等法学院校本科生、研究生课堂教学，同时也可做为一般院校和社会各界保险法培训的基本教材。

<<保险法>>

作者简介

李玉泉，浙江湖州人，1965年出生。
1986年毕业于杭州大学法律系，获法学学士学位。
1989年毕业于武汉大学法学院，获民法学硕士学位。
1989年-1991年任教于武汉大学金融保险学系。
1994年毕业于武汉大学法学院，获国际私法学博士学位。
同年7月进入中国人民保险公司，先后在国

<<保险法>>

书籍目录

第一章 保险与保险法 第一节 保险的概念 一、保险的学说 二、保险的构成 三、保险与类似概念的比较 第二节 保险法的概念 第三节 保险法的地位 第四节 保险法的作用 第二章 保险法的历史演进 第一节 保险法的产生 第二节 国外保险立法概况 一、大陆法系国家的保险立法 二、英美法系国家的保险立法 三、原苏联和东欧国家的保险立法 第三节 我国的保险立法 一、旧中国的保险立法 二、新中国的保险立法 第三章 保险法的基本原则 第一节 保险与防灾防损相结合原则 一、保险与防灾防损相结合原则的必要性 二、保险防灾防损的内容 三、保险与防灾防损相结合原则的意义 第二节 最大诚实信用原则 一、最大诚实信用原则的含义 二、告知 三、保证 四、弃权与禁止抗辩 第三节 保险利益原则 一、保险利益原则的含义 二、保险利益原则的立法方式和意义 三、财产保险的保险利益 四、人身保险的保险利益 五、保险利益的转移和消灭 第四节 损失补偿原则 一、损失补偿原则的含义 二、损失补偿的范围 三、损失补偿的方法 第五节 近因原则 一、近因原则的含义 二、近因的认定方法 三、近因原则的具体应用 第四章 保险合同概述 第一节 保险合同的分类 一、保险合同的分类 二、保险合同的分类 第二节 必须澄清的几个理论问题 一、保险合同是诺成性合同，还是实践性合同 二、保险合同是要式合同，还是非要式合同 三、保险合同是双务合同，还是单务合同 四、保险人承担的是赔偿责任，还是补偿责任或给付责任 第三节 保险合同的主体和客体 一、保险合同的主体 二、保险合同的客体 第四节 保险合同的内容 一、保险条款的特征和分类 二、保险合同的基本条款 三、我国保险条款的性质 四、保险条款解释的效力 第五节 保险合同的订立 一、保险合同的订立凭证 二、保险合同的订立程序 第六节 保险合同的解释 一、英美保险合同的解释原则 二、疑义利益解释原则的评价 三、我国保险合同的解释原则 第五章 财产保险合同 第一节 财产保险合同的分类 一、财产保险合同的分类 二、财产保险合同的分类 第二节 财产保险合同的主要内容 一、财产保险合同的保险标的 二、财产保险合同的保险金额 三、财产保险合同的保险责任 四、财产保险合同的除外责任 第三节 财产保险合同的效力 一、财产保险合同投保人、被保险人的义务 二、财产保险合同保险人的责任 第四节 财产保险合同的变更和终止 一、财产保险合同的变更 二、财产保险合同的终止 第五节 保险代位求偿权 一、保险代位求偿权的概念和特征 二、保险代位求偿权的取得方式 三、保险代位求偿权的行使 第六章 人身保险合同 第一节 人身保险合同的分类 一、人身保险合同的分类 二、人身保险合同的分类 第二节 人身保险合同的常见条款 一、不可抗辩条款 二、不丧失价值条款 三、宽限期条款 四、复效条款 五、年龄误报条款 六、自杀条款 七、战争条款 八、保险单转让条款 第三节 人身保险合同受益人的有关问题 一、受益人的指定和变更 二、受益权的性质 三、受益权的丧失和转让 第四节 人身保险合同保险金的给付方式 第七章 保险业法概述 第一节 保险业法的概念和性质 一、保险业法的概念 二、保险业法的性质 第二节 保险业法的作用 第三节 保险监督管理机关和监督管理方式 一、保险监督管理机关 二、保险监督管理方式 第八章 保险组织的监督管理 第一节 保险组织的形式 一、国有保险公司 二、股份保险公司 三、相互保险组织 四、个人保险组织 第二节 保险组织的设立和变更 一、保险组织的设立 二、保险组织的变更 第三节 保险组织的破产、解散和清算 一、保险组织的破产 二、保险组织的解散 三、保险组织的清算 第九章 保险经营的监督管理 第一节 保险经营的范围和方式 一、保险经营的范围 二、保险经营的方式 第二节 最低偿付能力和保险准备金 一、最低偿付能力 二、保险准备金 三、保险保障基金 第三节 保险资金的运用 一、保险资金运用的重要性 二、保险资金运用的原则 三、国外保险资金运用的范围和形式 四、我国保险资金运用的演变 第四节 再保险经营和对本国保险市场的保护 一、再保险经营 二、对本国保险市场的保护 第五节 不正当保险竞争行为的监督检查 一、不正当保险竞争行为监督检查的主体 二、保险公司是否为依法具有独占地位的经营者 三、不正当保险竞争行为违法所得的认定 附录一：关于《中华人民共和国保险法修正案（草案）》的说明 附录二：全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国保险法》的决定 附录三：中华人民共和国保险法

<<保险法>>

<<保险法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>